
COMUNE DI ASSORO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 125

Oggetto: CONCESSIONE CONTRIBUTO ECONOMICO UNA TANTUM A PERSONE A
RISCHIO DI ISTITUZIONALIZZAZIONE AI SENSI DEL VIGENTE
“REGOLAMENTO COMUNALE DEI SERVIZI SOCIO – ASSISTENZIALI E
DISCIPLINA DEGLI INTERVENTI DI ASSISTENZA ECONOMICA” E S.M.I. –
ANNO 2025 –

L'anno DUEMILAVENTICINQUE, il giorno VENTINOVE del mese di OTTOBRE alle ore 10:00,
nella Casa Comunale, in seguito a regolare invito, si è riunita la Giunta Comunale, nelle
persone dei Signori:

Nome Carica Politica Presente/Assente

LICCIARDO ANTONIO
Sindaco Presente

GIUNTA PAOLA
Vice Sindaco Presente

BANNO' IGNAZIO
Assessore Assente

LA PORTA ANGELO
Assessore Presente

GIUNTA DANILO ORAZIO
Assessore Presente

Presenti n. 4 Assenti n. 1

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale DOTT. FILIPPO ENSABELLA

Presiede il Sindaco DOTT. ANTONIO LICCIARDO

ll presidente, dato atto che il numero degli Amministratori è legale per la validità dell'adunanza, invita la Giunta
Comunale a deliberare sull'affare indicato in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

- Visto l'O.EE.LL vigente nella Regione Siciliana emanato con L.R. 15 marzo 1963 n. 16 e successive
modifiche e integrazioni, apportate in particolare dalla L.R. 11 dicembre 1991 n. 48 e dalla L.R.
30/2000;

- vista la L. R. 3 dicembre 1991 n. 44 che contiene norme per il controllo sugli atti dei Comuni;

- Premesso che sulla proposta della presente deliberazione hanno espresso parere favorevole, ex
art. 1 - c 1° lett. i - della L. R. 48/1991 come integrato dall'art. 12 L. R. 30/2000

Premesso che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 02/08/2006 e s.m.i. è stato
approvato il “Regolamento comunale dei servizi socio – assistenziali e disciplina degli
interventi di assistenza economica”;

Visto:
- l'art 11 lettera A punto h) “Altre situazioni improvvise ed impreviste, contingenti e
familiari o personali non espressamente citate, valutate dal servizio sociale” del
predetto regolamento comunale che la concessione di un contributo straordinario.

Preso atto che alla data odierna sono state segnalate ai servizi sociali e rilevate situazioni a
rischio di istituzionalizzazione di persone prive o inadeguato supporto familiare nonché in
situazione di disagio economico derivante da comprovata mancanza e/o inadeguatezza del
reddito.

Considerato che tramite indagini socio – ambientali è stata accertata la condizione di grave
disagio economico e sociale e lo stato di vulnerabilità come di seguito:

 un nucleo composto da madre e figli minori;
 numero tre anziani privi di supporto familiare che necessitano di assistenza continua;
 numero una anziana che necessita di interventi di sostegno intensivo.

Atteso che l’Amministrazione intende intervenire preventivamente per assicurare alle predette
persone, prese in carico dai servizi sociali, interventi personalizzati tramite l’erogazione
dell’assistenza economica straordinaria ai sensi dell’art.11 lettera h) del vigente “Regolamento
comunale dei servizi socio – assistenziali e disciplina degli interventi di assistenza economica”
e s.m.i

Vista la relazione sociale predisposta dall'Assistente sociale a seguito della valutazione della
situazione personale, familiare, economica e sanitaria degli interessati, depositata agli atti
d'ufficio nel rispetto della norma sulla privacy.

Visto l'elenco dei beneficiari richiedenti che verrà trasmesso all'ufficio competente al fine
dell'erogazione del contributo economico.

Visto il vigente regolamento di contabilità comunale, il Decreto legislativo n. 267/2000 e
successive modifiche e integrazioni, nonché lo Statuto Comunale;

Visto:
La deliberazione di Consiglio Comunale n. 9, in data 21/03/2025, esecutiva ai sensi di legge, con la
quale e’ stato approvato il Documento unico di programmazione per il periodo 2025/2027;
La deliberazione di Consiglio Comunale n 10, in data 21/03/2025, esecutiva ai sensi di legge, e s.m.i.,
con la quale e‘ stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2025/2027;



La deliberazione di G.M. n 20 in data 21/03/2025, esecutiva ai sensi di legge, e s.m.i., con la quale
e’stato approvato il piano esecutivo di gestione per il periodo 2025/2027 nonché assegnate le risorse ai
responsabili di servizio per il conseguimento degli obiettivi;

Ritenuto opportuno che, per l'intervento di che trattasi occorre impegnare la somma di
€.16.580,00, al capitolo di spesa 9833.00 (12.04 - 01.04) Cod. P.F. - U 1.04.02.02.999 del
bilancio 2025/2027 esercizio 2025, alla voce “Altri assegni e sussidi assistenziali”, quale
contributo economico straordinario una tantum.

Visti gli allegati pareri favorevoli espressi per quanto di competenza dai Dirigenti responsabili
ai sensi dell’art.49 del D. Lgs n.267/2000;

Visti gli atti di Ufficio;

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267e successive modificazioni, recante il Testo
Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali
Visto il T.U. n. 267/2000 e successive modifiche e integrazioni;
Visto l'O.EE.LL. in Sicilia;
Visto il Regolamento Comunale sull'Orientamento degli Uffici e dei Servizi;
Visto lo Statuto Comunale esecutivo a tutti gli effetti di legge;

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

Per le ragioni espresse in premessa:

Di concedere un contributo secondo le modalità previste dal vigente Regolamento Comunale
del Servizi socio assistenziali, art 11 lettera A punto h) “Altre situazioni improvvise ed
impreviste, contingenti e familiari o personali non espressamente citate, valutate dal servizio
sociale”, finalizzato alla realizzazione di interventi personalizzati per sostegno a nuclei con
minori, anziani a rischio di istituzionalizzazione, inserimento in comunità protette ecc…
Di impegnare la somma di €.16.580,00 al capitolo di spesa 9833.00 (12.04 - 01.04) Cod. P.F. -
U 1.04.02.02.999 del bilancio 2025/2027 esercizio 2025, alla voce “Altri assegni e sussidi
assistenziali”, quale contributo economico straordinario una tantum, come da elenco “A” con
relativi nominativi dei beneficiari e importi da liquidare, depositato agli atti d'ufficio nel rispetto
della normativa sulla privacy.
Di autorizzare il responsabile del Settore all'adempimento dei successivi atti conseguenziali
all'adozione del presente atto;
Di dichiarare il presente atto, a seguito di unanime e separata votazione, immediatamente
esecutivo;



PARERE TECNICO

Il responsabile del Settore interessato ha espresso FAVOREVOLE circa la regolarità tecnica.

F.to DOTT.SSA MARIA RUFFETTO

PARERE CONTABILE

Il responsabile di Ragioneria ha espresso parere FAVOREVOLE per quanto concerne la regolarità
contabile .

F.to RAG GIUSEPPE RONDINELLA



Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco
F.to DOTT. ANTONIO LICCIARDO

L’assessore anziano
F.to PROF.SSA PAOLA GIUNTA

Il Segretario Generale
F.toDOTT. FILIPPO ENSABELLA



Su conforme relazione dell'impiegato responsabile,

SI CERTIFICA

che in applicazione della L. R. n. 44/1991 modificata dalle LL. RR. 23/1997 e 39/1997, la presente deliberazione è
pubblicata all'albo pretorio on line per 15 giorni consecutivi dal giorno ________ al giorno ________.

Il Segretario Generale

DOTT. FILIPPO ENSABELLA

Dalla residenza comunale, li 29/10/2025

Il sottoscritto, Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio:

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della Legge Regionale 3 dicembre 1991, n. 44:
- E' DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO 29/10/2025 in quanto:

Delibera dichiarata immediatamente esecutiva, ex art. 12 - c. 2° -L. R. n. 44/1991.

Dichiarata immediatamente esecutiva, ex art. 16 -L. R. n. 44/1991.

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo

Il Segretario Generale

DOTT. FILIPPO ENSABELLA
Dalla residenza comunale, li 29/10/2025

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa;

il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l'accesso agli atti.


